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Intracommunautaire leveringen en afstandsverkopen
Met ingang van 1 januari 2020 moeten er twee bewijsstukken van onafhankelijke 
partijen worden overgelegd om aan te tonen dat er sprake is van een 
intracommunautaire levering. 

Type levering Btw wordt geheven over de levering van 
goederen en over het verrichten van diensten. De hoogte 
van het tarief is afhankelijk van het soort goed dat wordt 
geleverd of de soort dienst die wordt verricht. De wet-
gever maakt daarnaast onderscheid in het type levering. 
Zo is het Nederlandse btw-tarief van toepassing op een 
levering van een goed dat op Nederlandse bodem plaats-
vindt. Indien er goederen worden geleverd aan een 
btw-onder nemer of particulier in een andere EU-lidstaat 
of vice versa, wordt er onder bepaalde voorwaarden met 
een btw-tarief van 0% gerekend op het goed dat de desbe-
treffende EU-lidstaat verlaat. 

Tussen twee btw-ondernemers Indien de levering van 
een goed tussen twee btw-ondernemers in Nederland 
plaatsvindt, geldt het Nederlandse btw-tarief op deze leve-
ring. Het btw-tarief in Nederland wordt afhankelijk van 
het soort goed gesteld op 0, 9 of 21%. 

Tussen btw-ondernemer en particulier Indien een 
btw-ondernemer een goed levert aan een particulier/
consument, brengt de btw-ondernemer het Nederlandse, 
op dat goed geldende, btw-tarief in rekening. De btw- 
onder nemer draagt dit vervolgens af aan de Belasting-
dienst en de particulier kan deze btw niet terugvragen, 
tenzij de particulier voor de btw belaste prestaties verricht 
en het goed wordt aangewend voor deze prestaties, denk 
aan zonnepanelen.

Buitenlandse levering binnen de EU
De levering van een goed van een btw-ondernemer aan 
een btw-ondernemer in een andere EU-lidstaat wordt 
aangemerkt als een intracommunautaire levering (ICL). 
Deze levering is belast met 0% btw. Na levering wordt in 
de EU-lidstaat van bestemming een intracommunautaire 
verwerving gedaan door de af   nemende btw-ondernemer. 
Deze verwerving houdt in dat de afnemende btw-onder-
nemer de btw bepaald op basis van het tarief dat in de 
EU-lidstaat, waar de afnemer is gevestigd, geldt voor dat 
goed. Vervolgens draagt de af   nemende btw-ondernemer 
de btw af in het land waar hij is gevestigd. Als de btw- 
ondernemer recht op aftrek van voorbelasting heeft, krijgt 
hij deze btw ook weer terug.

Weerlegbaar bewijsvermoeden Vanaf 1 januari 2020 geldt 
het weerlegbare bewijsvermoeden met betrekking tot 
intracommunautaire leveringen. Dit houdt in dat er twee 

onafhankelijke stukken, een A- en een B-document, 
tezamen moeten aantonen dat het vervoer ter zake van de 
ICL-levering daadwerkelijk heeft plaatsgevonden. Voor-
gaande houdt in dat een btw-ondernemer een goed 
onderbouwd bewijs moet voeren, die afkomstig is uit een 
goed onderhouden administratie.

Categorie A-bewijsstukken Documenten met betrekking 
tot de verzending of het vervoer van de ICL, zoals een 
ondertekende CMR-vrachtbrief, een cognossement, een 
factuur voor het luchtvrachtvervoer van de goederen of 
een factuur van de vervoerder van de goederen.

Categorie B-bewijsstukken Vervolgens moet er een ander 
document worden aangeleverd, dat niet tegenstrijdig is 
met het bewijsstuk uit categorie A. Tevens moet het 
bewijsstuk B zijn vrijgegeven door een onafhankelijke 
partij en mag deze niet zijn vrijgegeven door dezelfde 
persoon/rechtspersoon als degene die het bewijsstuk 
categorie A heeft aangeleverd, bijv.:

 ■ een verzekeringsovereenkomst voor de verzending of 
het vervoer van de goederen of bankdocumenten die 
de betaling van de verzending of het vervoer of de 
verzending staven; 

 ■ officiële documenten uitgereikt door een openbare 
instantie, zoals een notaris, waarin de aankomst van 
de goederen in de lidstaat van bestemming wordt 
bevestigd; 

 ■ een ontvangstbewijs van een entrepothouder.

bz-advies
Zorg als btw-ondernemer voor een goede onderbouwing en daarmee 
verband hebbende bewijsvoering met betrekking tot het bewijs van het 
vervoer bij intracommunautaire leveringen. Schakel een specialist in 
indien er onzekerheid bestaat. 

Afstandsverkopen
De levering van een goed van een btw-ondernemer aan 
een particulier of rechtspersoon zonder btw-identificatie-
nummer, gevestigd in een andere EU-lidstaat, behoort tot 
de categorie ‘afstandsverkopen’. Voorgaande heeft als 
gevolg dat de btw-ondernemer het btw-tarief dat voor het 
geleverde goed geldt, in zijn land in rekening brengt. Dat 
geldt alleen als het drempelbedrag van het land waar de 
afnemer is gevestigd niet wordt overschreden. Dit 
drempel bedrag ziet op de omzet die de btw-ondernemer 


